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1 ÚVOD

V dnešní moderní době spočívá výběr partnera v rukou jedince

samotného. Díky tomu by na rozdíl od dob minulých mohlo dojít ke

změně struktury samotných párů a mohl tak narůst počet párů

heterogamních, tedy takových, kde se socioekonomické charakteristiky

obou partnerů liší. K tomu však příliš nedochází. Nabízí se proto otázka,

proč s uvolněním možností výběru partnera nedochází také k vyhledávání

partnera z jiných společenských skupin. Odpovědí na tuto otázku je

existence sociálních bariér, které se vyskytují ve všech společnostech.

Jedinec je omezen nejen fyzickým a sociálním prostorem, ve kterém se

pohybuje, ale také vlivem rodičů, kteří mu v průběhu socializace předávají

hodnoty pojící se s jejich vlastní sociální skupinou.

V první části práce se pokouším popsat dosavadní teoretické

poznatky, které se tématu týkají. V první řadě jsem se zaměřila na

historický vývoj výběru partnera – popisuji, jaké jsou odlišnosti mezi

tradičním a moderním výběrem partnera a také shrnuji některé teorie,

které se výběrem partnera zabývají. V další části teorie vymezuji pojmy,

které se s touto problematikou pojí – jedná se o popis konceptů

homogamie a heterogamie. Na závěr se zaměřuji na jednotlivé bariéry –

především vliv místa výběru partnera a rodičů.

Cílem práce je popsat hodnoty a charakteristiky, které jsou

preferovány při výběru partnera. Chtěla bych se hlouběji zaměřit na to,

zda se výše zmíněné charakteristiky liší u jednotlivých vzdělanostních

skupin a zda na základě totožnosti či odlišnosti preferencí může dojít

k utvoření homogamních, nebo i heterogamních párů. Samotné

preference se však často mohou lišit od skutečně vzniklých párů, a to

například z důvodu existence strukturálních bariér, které jedince omezují

při výběru partnera. Proto můj zájem zaměřil na „reálné“ partnerské
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dvojice. Zájem je tedy směřován k otázce, z jakého důvodu se ženy

rozhodly s konkrétním partnerem založit rodinu. Práce je zaměřená na

vzdělanostní skupiny. Studium vzdělanostní homogamie je důležité,

neboť poukazuje na propustnost stratifikačního systému společnosti a

možnou mobilitu v jeho rámci. Práce se také zaměřuje na studium

prostor, které ženy při seznámení preferují. Otázka na prostory, které

jedinci preferují při výběru partnera, může poukázat nejen na preference

samotné, ale zároveň částečně odhalit strukturální bariéry, které

znemožňují seznámení s „kýmkoli.“
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Stratifika ční systém

Společnosti se v průběhu času reprodukují a ke stejnému procesu

dochází i u rodin. Na problematiku reprodukce společnosti se dá

odpovídat právě přes zkoumání reprodukce rodin. Základní otázkou pak

je, jakým způsobem dochází v rámci rodin k předávání ekonomického,

kulturního a sociálního kapitálu. Tím, jak rodiny udržují svou pozici ve

stratifikačním systému, se dá vysvětlit udržování systému samotného

[Mareš 2003]. Popis a zkoumání třídní pozice a zaměstnanecké mobility

tedy není jedinou z možností pochopení otevřenosti společnosti. Dalším

možnou cestou, jak otevřenost společnosti studovat, je analýza vztahů

mezi jedinci a výzkum rozhodovacích vzorců při uzavírání manželství.

Manželství je totiž vztahem jedinců, ve kterém intimní vazby navazují

nejen manželé, ale pouta vznikají i mezi rodinami a sociálními skupinami.

Pochopení uzavírání vztahů tak může napomoci také k popisu míry

uzavřenosti či otevřenosti společnosti [Blossfeld 2009], [Smits, Ultee,

Lammers 1998]. Zkoumání výběru partnerství a manželství je důležité

nejen v tom ohledu, že se jedná o intimní vztah, ale také proto, že je tento

vztah dlouhotrvající a je zaměřen na prokreaci [Kalmijn 1991]. Výsledky

výzkumů ukazují, že existuje silná korelace charakteristik manželů. Tyto

charakteristiky jsou reprezentovány například rasou, věkem,

náboženstvím, vzděláním a zaměstnáním otce. Tento vztah naznačuje,

že i v moderních společnostech existují sociální mechanismy, které výběr

partnera ovlivňují [Blossfeld 2009].

V tomto ohledu je velmi důležitá otázka, zda může dojít k uzavření

partnerství mezi dvěma jedinci, kteří jsou vzájemně přitahováni, a to i

přes fakt, že by každý pocházel z jiného sociálního prostředí a měli by tak

odlišný sociální původ. Pokud se jedinci podobají svými sociálními
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původy, může být tato situace chápána jako jeden z mechanismů

udržování stratifikace [Kalmijn 1991]. Zkoumáním výběru partnera proto

můžeme zjistit, jaké jsou hranice mezi sociálními skupinami. Pokud jsou

tyto hranice slabé, sociální struktura a sítě ve společnosti se dají

považovat za otevřené. Pokud jsou však hranice naopak silné, sociální

struktura je považována za uzavřenou. Otázka výběru partnera a

uzavření manželství je tedy důležitá pro pochopení reprodukce

nerovností v rámci společnosti [Blossfeld 2009]. Z důvodu, že výběr

partnera je sociálně strukturovaný, vypovídá tato bariéra o celkové

společnosti. Poukazuje totiž na prostupnost, či naopak neprostupnost

jednotlivých sociálních skupin. Počet sňatků, který uzavřou lidé z různých

sociálních skupin, reflektuje otevřenost společnosti a možnost sociální

mobility [Hamplová 2006].

2.2 Modely výb ěru partnera v pr ůběhu času

Výběr partnera můžeme rozdělit na 2 typy, a to tradiční a moderní

[Katrňák 2008]. Pokud porovnáme tradiční a moderní společnost zjistíme,

že život jedince je ovlivněn mnoha pouty. Jedná se například o rodinné

vztahy a problémy či spolupráci vesnických komunit Jedince ovlivňuje

také národ a náboženství, sociální status a genderová role. Všechna

zmíněná pouta mají dvojí funkci. Zaprvé omezují individuální volbu, na

straně druhé však poskytují ochranu, stabilní podporu a jistotu identity.

Díky těmto poutům není jedinec sám, ale je zapojen do většího celku

[Beck 2008].

2.2.1 Tradi ční spole čnost

V tradičních společnostech Evropy byla manželství uzavírána na

základě ekonomických dohod. Na vzájemnou přitažlivost dvou jedinců

nebyl brán zřetel. Pro příklad můžeme uvést, že pro chudé rodiny byla

organizačním prvkem agrární práce [Giddens 1992]. V devatenáctém
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století existovaly životní vzorce, které nebyly pouze rodinou v moderním

slova smyslu. Nejednalo se pouze o rodinu nukleární. Tyto vzorce by se

daly charakterizovat spíše skrze velkou domácnost, která zahrnovala

rodinu rozšířenou. Jednalo se o ekonomickou jednotku. Jednou

z hlavních funkcí této jednotky bylo stvoření života a zajištění přežití

příštích generací. V rámci těchto podmínek téměř neexistovala možnost

osobních motivů, inklinací či citů. Výběr partnera a uzavření manželství

se proto shodovalo s ekonomickými zájmy rodiny. Individuální hledisko

bylo téměř vyloučeno a nebyla k němu směřována pozornost [Beck

2008]. Tradiční výběr proto zohledňuje širší rodinu a její ekonomické

záměry. Pro tento model je charakteristické, že partnera si nevybírá

jedinec sám, ale dochází k volbě rodičů. Jedinec v tomto ohledu rodičům

důvěřuje, neboť věří, že rodiče pro něj chtějí jen to nejlepší. Rozhodnutí

rodičů je z jejich strany považováno za racionální. Odpovědnost za

vydařenost sňatku tak náleží zejména širší rodině [Katrňák 2008].

2.2.2 Moderní spole čnost

Výzkum v rámci sociální historie poukazuje na to, že s přechodem

k moderní společnosti došlo také k transformaci v mnoha ohledech.

Rozhodnutí, která byla dříve vytvářena skupinově, se v moderní době

přeměnila v rozhodování jednotlivých lidí či párů. Tato změna se objevila

na mnoha úrovních a vyvolala procesy, které jsou charakteristické

individualizací. Došlo k odpoutání jednotlivců od jejich tradičních vazeb,

víry i sociálních vztahů. V následujících stoletích docházelo k tomuto

procesu na mnoha úrovních. Příkladem může být změna komplexního

ekonomického systému a složité infrastruktury, ale rostoucí sekularizace,

urbanizace a lidská mobilita. Tyto procesy ovlivňují stále více lidí.


[…]


partnerství a hodnoty v rámci něj pohlížejí jinak, než v pokročilejším věku.

Mezi hlavní kritéria výběru partnera v mladém věku je podle

dotazovaných žen láska, porozumění a v některých případech i vzhled

partnera. To je ve shodě s individualistickým pojetím vztahu. V době, kdy

si ženy partnery vybírají, dochází také k tomu, že konečné vzdělání ženy

ani muže není předem známé.
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Katrňák (2010) zmiňuje, že výše dosaženého vzdělání se pojí

s věkem. Lidé, kteří mají vyšší vzdělání, školu opouští ve vyšším věku.

Jejich závislost na rodičích je delší, než u lidí méně vzdělaných a i jejich

tranzice do životů dospělých lidí je proto odsunuta na pozdější dobu, než

u lidí, kteří dosáhli vzdělání nižšího. Jedinci s nižším vzděláním mají více

času na zapojení se na trhu práce, pořízení bytu či založení rodiny více

času [Katrňák 2010]. Doba vstupu na pracovní trh či založení rodiny je

tedy závislá na délce studia, neovlivňuje však dobu uzavírání vztahů.

Mnoho informátorek potvrdilo, že v partnerství se současným manželem

je již z mládí, například z doby, kdy navštěvovaly střední školu. Tato

skutečnost může do jisté míry ovlivnit vznik vzdělanostně heterogamních

párů. Výjimkou jsou v tomto ohledu ženy vyučené, které mají často vztah

se svým současným partnerem až z pozdější doby - v době aktivního

zapojení na trhu práce. Středoškolsky a vysokoškolsky vzdělané

informátory tedy vstupují do partnerství vedoucího k manželství dříve, než

ženy vyučené. U těch docházelo k více „pokusům“ při výběru vhodného

partnera. Vstup do manželství se tedy posunul na pozdější dobu.
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5 ZÁVĚR

V závěru bych se chtěla věnovat tomu, jaké tedy existují rozdílnosti

při výběru partnera mezi jednotlivými vzdělanostními skupinami. Dalo by

se říci, že středoškolsky a vysokoškolsky vzdělané ženy jsou v tomto

ohledu dvěma skupinami, které si jsou v názorech velmi blízké. Vyučené

ženy, se do jisté míry od předchozích dvou liší. Zdá se, že jednotlivé vlivy

jsou u této skupiny silnější než u zbylých dvou.

U středoškolsky a vysokoškolsky vzdělaných žen neexistuje tak

velký vliv ze strany rodičů či známých. Možných vysvětlením jejich

výpovědí může být však to, že si nepřímý vliv neuvědomují. Vliv na vznik

homogamních partnerství zde má především místo, na kterém se ženy

seznamují. Ve většině případů se jedná o akce pořádané se skupinou

přátel v rámci veřejných prostor. Názory žen poukazují také na to, že

škola může být místem seznámení, a tak mohou vnikat vzdělanostně

homogamní páry. Na rozdíl od vyučených se tyto dvě skupiny na počátku

vztahu nebrání myšlence toho, že muž bude méně vzdělaný, než ony. U

vysokoškolsky vzdělaných byly všechny ženy z počátku v heterogamním

svazku. V průběhu času je však na pár vyvíjen nátlak ze strany okolí, a

tak dochází ke snahám vyrovnat mužovo vzdělání za účelem vniku

homogamního páru.

Vyučené ženy se v tomto ohledu liší. Ne všechny jsou ve vztahu se

stejně vzdělaným partnerem, přesto však všechny odmítají myšlenku

uzavření vzdělanostně hypergamního partnerství. Na rozdíl od

středoškolsky a vysokoškolsky vzdělaných tedy nejsou příliš ochotné do

těchto vztahů vstoupit již na začátku. Dochází k tomu na základě

špatného vnímání okolím a zkušenostmi nabytými ze předchozích, či

současných vztahů. Tyto ženy jsou také mnohem více ovlivněny rodiči a

příbuznými, neboť je u nich kladem větší důraz na rodinné vazby.
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Můžeme však říci, že prvkem, který do jisté míry překonává

zmíněné bariéry, je individualismus dnešní doby. Přímý vliv nemá

v dnešní době téměř žádnou roli, uplatňuje se pouze vliv nepřímý. A i ten

je omezen myšlením a jednáním jednotlivců. Dalším prvkem, pomocí

kterého může být omezen vliv některých bariér, je mládí. V mladém věku

se většina žen rozhoduje na základě sympatií k danému člověku.

Nejdůležitější roli při výběru partnera v mladém věku tedy hrají city a

vzhled partnera. Na základě těchto charakteristik může dojít k uzavření

heterogamních partnerství. Otázkou však zůstává, kolik takových

partnerství přetrvá a kolik se jich v průběhu času rozpadne.

V rámci tohoto výzkumu jsem se zaměřovala pouze na ženy.

Pokusila jsem se zjistit, jakým způsobem u nich dochází k výběru

partnera a na základě čeho se rozhodují k uzavření manželství. Slabinou

tohoto výzkumu je však to, že nepopisuje obě strany zmíněného procesu.

Nezodpovězenou otázkou je tedy to, jak se k tomuto problému staví muži

a jakým způsobem právě jejich myšlení a jednání ovlivňuje proces

výběrového párování.
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7 RESUME

The main topic of this bachelor work is the process of mate

selection. The first section describes the theoretical knowledge relating to

the subject. The aim is a description the values and charakteristics that

woman prefer when choosing a partner. This work describes the

possibility of educational homogamy or heterogamy partnership and

seeks primarily to detect differences between various educational groups.

The issue is accounted for using qualitative interviews. The analysis

shows that between educational groups are indeed some differences

appeal when choosing a partner. Different is not only the influence of

parents or friends, bul also thinking of woman themselwes. One important

result is that apprentice woman are not willing to enter into educational

heterogamy couples. Unlike these other two educational groups, that are

the idea of educational heterogamy opened.