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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Dana Martincová uvádí jako cíl své práce: “popsat hodnoty a charakteristiky, které jsou preferovány při
výběru partnera” (str. 1). Chce zjistit odlišnosti mezi vzdělanostními skupinami a vliv na homogamii či
heterogamii párů. Dále usiluje o odhalení dalších vlivů spojenými se strukturálními bariérami. Cíl práce
je z větší části naplněn. Autorka předkládá pouze perspektivu žen (což zdůvodňuje neochotou mužů
participovat na výzkumu). Jako problematickou vnímám ambici komparace vzdělanostních skupin z
hlediska konceptu homogamie, kdy autorka pracuje s malým, nereprezentativním vzorkem
konverzačních partnerek.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):
Práce je standardně členěna do tří hlavních kapitol – teoretická, metodologická a empirická.
Teoretickou část otevírá obecná kapitola věnující se provázanosti stratifikačního systému a
partnerských preferencí. Následně autorka představuje teoretické modely výběru partnera a koncept
homogamie.

Na začátku metodologické kapitoly autorka uvádí, že její práce navazuje na konkrétní kvantitativní
studii. Dana Martincová se zde překvapivě hlásí k technikám zakotvené teorie, což v kontextu celé
práce vyznívá jako prázdná proklamace. Autorka v této části dále prezentuje jednotlivé kroky
výzkumu. Uvádí svůj neúspěch s kontaktováním mužů a redefinuje tedy zaměření práce (což
nereflektuje v úvodu práce). Také se zde věnuje etickým aspektům výzkumu.

Empirická část je členěna dle jednotlivých témat rozhovorů. U každého tématu dochází k porovnávání
výroků ze tří vzdělanostních skupin, což je občas prezentováno nejasně a občas se zjednodušujícími
závěry. například str. 35-36: Autorka nejprve uvádí, že ženy vyučené se shodují, že heterogamní
partnerství by nebylo možné. Dále v textu cituje vyučenou Hanku, která tvrdí, “že heterogamní
partnerství by nebylo možné, neboť by nebylo možno najít společná témata konverzace”. Ale hned na
to navazuje shrnující závěr, že “vyučené ženy nepředpokládají, že by konverzace s mužem vyššího
vzdělání v rámci partnerství nebyla možná” (tedy zbývající dvě vyučené ženy?). Přičemž o stránku
dále se dozvíme, že Hanka v heterogamním manželství žije (a vidí v něm jak negativa, tak pozitiva).
Podobně rozporuplně působí i prezentace závěru, že “většina žen vzdělání v partnerství nepovažuje
za důležité (str. 34), ale vyučené ženy to vzdělanostně heterogamní partnerství vnímají jako prakticky

nemožné (str. 35), a vysokoškolské ženy poté jsou poté dále v textu citovány, že “to tak trošku vadilo”
(nižší vzdělání partnera) (str 38) nebo manžela žena “dokopala” k získání maturitního vysvědčení (str.
37). Autorka dále příliš neprovazuje teoretickou a empirickou část práce. Práce je proporčně
vyvážena.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev není příliš uspokojivý, v textu se objevuje větší množství gramatických chyb a
překlepů. Citační norma je v práci jednotně dodržována.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z předkládané bakalářské práce je rozpačitý. Slabinou práce je zcela jistě nesoulad
mezi deklarovanou metodologií (volba zakotvené teorie) a popsanými postupy práce a prezentace
zjištění.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):
I. Když se vám nedařilo získat pro výzkum partnery zpovídaných žen, neuvažovala jste o zapojení

do výzkumu jiných mužů?
II. Není dle vašeho názoru zvolené věkové rozpětí konverzačních partnerek 25 - 50 let příliš široké?

Proč si myslíte, že věk partnerů nemusí být specifikován?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):
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